
X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo

N. 1044  del 26 ottobre 2018

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), d.lgs. 50/2016, per la  fornitura di      vestiario invernale,
nello specifico fornitura di camicie  al personale in servizio presso
l'Assemblea  Legislativa  con  mansioni  di  operatore   per
l'accoglienza (donne)  Determina a contrarre ex art. 32, d. lgs.
50/2016 -  CIG Z9B2580B9E € 801,96 iva esclusa cap.  43002
p.d.c. 1.03.01.02.004.

 

L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri

SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA

Si  è  provveduto  ad  effettuare  le  annotazioni  nel  registro
partitario per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.

Perugia,....................................

L’ISTRUTTORE                      IL RESPONSABILE
_____________                              ________________



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

PREMESSO  che
 entro il 30 settembre -così come disposto dal Disciplinare per la fornitura delle

uniformi al personale  con mansioni di operatore per l’accoglienza ed autista,
approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 28.09.2011-  è
necessario dotare il personale avente diritto (10 uomini e 5 donne) delle divise
invernali per la stagione  2018 con le caratteristiche indicate nella “Tabella 2 –
Dotazione  uniforme invernale”;

 Il Segretario Generale, prima per le vie brevi, poi con richiesta formalizzata in
data  07.08.2018 prot. 12484, richiedeva di provvedere alla fornitura delle uni-
formi invernali al personale avente diritto;

 per rispettare il termine del 30 settembre, in vista anche del periodo  estivo di
chiusura di molte attività,  occorreva trovare celermente la ditta fornitrice le divi-
se  al personale avente diritto;

 si  era ritienuto pertanto  necessario procedere ad un nuovo affidamento per la
stagione invernale 2018 della fornitura di uniformi uomo-donna;

CONSIDERATO che
 l’  affidamento  aveva  un  importo  orientativo  di  €14.500,00,  IVA esclusa  per

l’uomo (10)  ed € 5.500,00 IVA esclusa per la donna (5);
 ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanzia-
ria 2007)”, come modificato dall’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre
2015, n. 208, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge di stabilità 2016)”, le amministrazioni pubbliche sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro;

 da una verifica su MEPA era stato accertato che i prodotti, così come descritti
nella tabella  2 della summenzionata Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.
167 del 28.09.2011, non erano presenti a catalogo, per cui gli  stessi non sono
negoziabili sul MEPA; 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni ap-
paltanti procedono per “affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, me-
diante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più opera-
tori economici”;

Si era RITENUTO di
 procedere autonomamente senza fare ricorso al mercato elettronico della pub-

blica amministrazione;
 procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), con il crite-

rio del minor prezzo;
 procedere ad una indagine informale esplorativa del mercato per l’individuazio-

ne della platea dei potenziali affidatari;
 escludere dalla odierna procedura di affidamento, nel rispetto del principio di ro-

tazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, d. lgs. 50/2016,
le ditte aggiudicatarie dei precedenti affidamenti per l’uomo e per la donna;

 di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e
di Direttore dell’esecuzione (DEC);

CONSIDERATO che:



• era necessario trovare negozi  nel territorio, disposti a diverse prove e modifi-
che degli abiti, per varie esigenze di vestibilità degli aventi diritto alle uniformi;

• a seguito di indagine esplorativa, condotta attraverso gli ordinari motori di ricer-
ca, erano state individuate le seguenti ditte operanti sul territorio:
1. Lemmi Antonella e Vittorio S.n.c.;
2. New Palmiro S.r.l.;
3. Donati S.n.c.
4. Andrei S.r.l.;
5. Ricci Paris S.r.l.;

• a mezzo PEC, in data 31.05.2018 era stato  richiesto il preventivo economico
per  le seguenti dotazioni, a tutte e cinque le ditte:

Per  n.  10  uomini   (dotazione  per
cadauno)

Per  n.  5  donne  (dotazione  per
cadauna)

1 abito blù (giacca + pantalone) 1 abito blù (giacca + pantalone o gonna)

1 pantalone aggiuntivo blù 1 pantalone o gonna aggiuntivo blù

1 abito grigio (giacca + pantalone) 1  abito  grigio  (giacca  +  pantalone  o
gonna)

1 pantalone aggiuntivo grigio 1 pantalone o gonna aggiuntivo grigio

3 camicie  colori bianco e celeste 3 camicie  colori bianco e celeste

4 cravatte  grigio/blù

specificando che la dotazione dovrà essere conforme a quanto richiesto nella
Tabella n. 2  approvata con deliberazione U.P. n. 167/2011;

• la Paris Ricci S.r.l. è stata l’unica ditta che ha risposto, inoltrando un preventivo
economico  riferito  alla  sola  fornitura  di  divise  invernali  Uomo,  pari  ad  €
11.500,00 oltre iva, acquisito al nostro protocollo al n. 10216 del 18.06.2018; 

• non sono pervenute offerte per  la fornitura uniformi Donne;

DATO ATTO  che:
• nessuna delle ditte interpellate ha proposto  offerta per le uniformi al personale

con mansioni di operatore per l’accoglienza donna;
• è stato  interpellato il negozio Luisa Spagnoli S.p.A. di Perugia, ma non dispo-

ne, nella collezione autunno/inverno di divise rispondenti a quanto richiesto nel-
la Tabella n. 2 approvata con deliberazione U.P. n. 167/2011;

• è stato pertanto interpellato il negozio Righi Abbigliamento S.r.l. di Bastia, che
invece  nell’attuale collezione, dispone delle divise di cui dotare le operatrici per
l’accoglienza donne, ad eccezione delle camicie, per le quali si rimanda ad ulte-
riore atto per il relativo affidamento ad altro fornitore;

• da una verifica effettuata  presso il negozio di Nara Camicie di Perugia, le cami-
cie sono invece disponibili  e sono rispondenti  a quanto previsto  dal “Discipli-
nare vestiario”, approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 167 del
28.09.2011, nonché dall'art. 55  del Regolamento interno del Consiglio regiona-
le che recita “l'abbigliamento dei Consiglieri in aula e del personale del Consi-
glio deve essere conforme al decoro e al prestigio della sede istituzionale”;

• a mezzo PEC, in data 16.10.2018 prot.  14006,  è stata,  pertanto,   richiesta,
un’offerta per le camicie invernali al negozio Nara Camicie di Perugia, in quanto
gli altri negozi interpellati, non hanno manifestato alcun interesse, alcuna dispo-
nibilità di prodotti e anche perché:



◦ le cinque operatrici per l’accoglienza hanno problemi di vestibilità e di taglie,
che necessitano di più prove per le opportune modifiche, per cui occorre tro-
vare un negozio limitrofo al l’Assemblea Legislativa,  per  i necessari spo-
stamenti delle dipendenti  per le prove suddette e, soprattutto, che sia di-
sponibile alle modifiche dei capi;

◦ il negozio Nara Camicie, situato  nella prima periferia di Perugia  dispone di
prodotti  di buona qualità che rispondono alle esigenze di questa Assemblea
Legislativa,  mettendo inoltre a disposizione anche il servizio di sartoria per
le modifiche necessarie;

VISTA  l’offerta trasmessa dalla ditta individuale Simonetti Mariella, titolare del Negozio
Nara Camicie di Ellera (PG), pari ad € 801,96 iva esclusa,  giusta offerta acquisita al
protocollo di questa Amministrazione al n. 14203 in data 24.10.2018;

TENUTO  CONTO   che  occorre  procedere  alla   fornitura  di  tre  camicie  invernali
cadauna, relativamente  alle seguenti operatrici per l’accoglienza:  Casciari Antonella,
Manucci  Anna Maria,  Peccia  Lorena,  Riccardini  Corinna e Spitoni  Luciana, per  un
importo complessivo di € 801,96 oltre iva ; 

RITENUTO:
 procedere autonomamente senza fare ricorso al mercato elettronico della pub-

blica amministrazione;
 procedere  mediante  affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  a), alla

fornitura di che trattasi, presso il negozio di Nara camicie di Perugia, per una
spesa complessiva di €  801,96 iva inclusa;

DATO  ATTO che
 il  codice  identificativo  della  gara  (CIG)  attribuito  alla  presente  procedura

dall'A.N.A.C. è:  Z9B2580B9E;
 la  ditta  individuale  Simonetti  Mariella  (gestore  del  Negozio  Nara Camicia  di

Perugia Ellera) ha  presentato apposita dichiarazione dalla quale si evince che
la ditta individuale non ha dipendenti; il Durc attesta la regolarità contributiva
riferita ai contributi dovuti per i lavoratori dipendenti e non avendo la ditta alcun
dipendente,  manca  il  presupposto  giuridico  per  il  suo  rilascio,  ovvero  la
presenza di dipendenti, per cui non ci sono i presupposti per richiedere il Durc; 

 la ditta,  in ottemperanza della legge 136/2010, ha trasmesso la nota con la
quale  assume  tutti  gli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  ha
comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati con le persone delegate ad
operarvi;

 il  Responsabile  del  procedimento  relativo  alla  fornitura  di  cui  trattasi  è  il
sottoscritto;

ATTESO che gli adempimenti di cui agli artt. n. 23 comma 1 lett. b) e n. 37 comma 1
del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  sono  espletati  con  l'avvenuta
pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento;

VISTI
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;



 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;
 l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;
 lo Statuto della Regione Umbria;
 il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;
 il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza

del Consiglio regionale;
 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;
 la Deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2017, n. 215, di approvazione 

del proprio Bilancio di previsione 2018-2019-2020;
 la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2017, n. 286, di approvazione

del Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  
dell'Assemblea legislativa per gli anni 2018-2019-2020;

 il  provvedimento  del  Segretario  generale  33  del   28/12/2017  inerente  gli  
adempimenti  conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di

presidenza del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio
Gestionale 2018-2019- 2020;

 la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19, concernente: “Bilancio di previsione
della Regione Umbria 2018-2020”;

DETERMINA

1. di prendere  atto:
• della “Richiesta avvio procedura di acquisto di  beni e servizi”,  del

Segretario  Generale.  Acquisita  al  protocollo  n.  12484 del
07.08.2018;

• che è necessario procedere all'acquisto delle camicie per la stagione
invernale,  tenendo  conto  di  quanto  disposto  dall'art.  55   del
Regolamento  interno  del  Consiglio  regionale  che  recita
“l'abbigliamento dei Consiglieri in aula e del personale del Consiglio
deve  essere  conforme  al  decoro  e  al  prestigio  della  sede
istituzionale”, da quanto  stabilito dal Disciplinare sopra richiamato e
tenendo  conto   che  la  divisa  deve  essere  consona  anche  ai
cerimoniali propri di una Assemblea Legislativa, conferendo, quindi,
adeguata rappresentatività ai soggetti che la indossano;

• che da una verifica effettuata  presso il negozio di Nara Camicie di
Perugia, tali prodotti sono disponibili  e sono rispondenti  a quanto
previsto   dal  “Disciplinare  vestiario”,  approvato  con  deliberazione
dell'Ufficio di Presidenza n. 167 del 28.09.2011, nonché dall'art. 55
del  Regolamento  interno  del  Consiglio  regionale  che  recita
“l'abbigliamento dei Consiglieri in aula e del personale del Consiglio
deve  essere  conforme  al  decoro  e  al  prestigio  della  sede
istituzionale”;

• che il prezzo di  tale vestiario  è  pari ad € 801,96 iva esclusa,  giusta
offerta acquisita al protocollo di questa Amministrazione al n. 14203
in data 24.10.2018;(allegato 1);

2. di  procedere alla  fornitura di camicie  invernali al personale in servizio presso
l'Assemblea Legislativa con mansioni di operatore  per l'accoglienza (donne)
per un importo complessivo di € 801,96 oltre iva, mediante affidamento ai sensi
dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  alla  ditta
individuale Simonetti Mariella, titolare del Negozio Nara Camicie di Ellera (PG),



con sede in Corciano (PG) via Giacomo Matteotti 27, 06073 Corciano (PG) cod.
fisc SMNMLL63L49C309S e part. Iva 03584180545;

3. di impegnare la spesa complessiva iva inclusa di € 978,40 a favore della ditta
individuale  Simonetti  Mariella,  titolare  del  Negozio  Nara  Camicie,   sul  cap.
43002, “spese per la fornitura di divise al personale” del bilancio di previsione
dell'Assemblea  Legislativa,  per  l’esercizio  finanziario  2018, p.d.c.
1.03.01.02.004;

4. di  stipulare  il  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  d.  lgs.  50/2016,
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un
apposito scambio di lettere; 

5. di dare atto che :
◦ il  codice  identificativo  della  gara (CIG)  attribuito  alla  presente  procedura

dall'A.N.A.C. è:  Z9B2580B9E;
◦ la ditta individuale Simonetti Mariella (gestore del Negozio Nara Camicia di

Perugia Ellera) ha  presentato apposita dichiarazione dalla quale si evince
che  la  ditta  individuale  non  ha  dipendenti;  il  Durc  attesta  la  regolarità
contributiva  riferita  ai  contributi  dovuti  per  i  lavoratori  dipendenti  e  non
avendo la ditta alcun dipendente, manca il presupposto giuridico per il suo
rilascio, ovvero la presenza di dipendenti, per cui non ci sono i presupposti
per richiedere il Durc; 

◦ la ditta, in ottemperanza della legge 136/2010, ha trasmesso la nota con la
quale assume tutti  gli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  ha
comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati con le persone delegate ad
operarvi;

◦ il  Responsabile del  procedimento relativo alla fornitura di  cui  trattasi  è il
sottoscritto;

◦ dell'avvenuta pubblicazione  dei dati contenuti nel presente provvedimento
ai sensi degli  artt.  n.  23 comma 1 lett.  b)  e n.  37 comma 1 del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  dott. Stefano Cardinali

Provvedimento pubblicato sul Profilo di Committente in data:


	X LEGISLATURA
	L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri
	sezione BILANCIO ragioneria

	L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri


